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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Uvod

Mésto Cesky Krumlov (dale jen mésto nebo Cesky Krumlov nebo Krumlov)
sestavuje v tomto dokumentu stfednédoby vyhled rozpoctu, coz je povinnost
plynouci ze zakona ¢.250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech Uzemnich
rozpo¢tl, ve znéni pozdé&jdich predpisi. Dokument je zpracovan v souladu se
zakonem o pravidlech rozpoctové odpovédnosti ¢&. 23/2017 Sb. Smyslem
strednédobého vyhledu rozpoctu je prokazat schopnost, Zze mésto dostoji
svym dosavadnim zavazklm. Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zdkona
nastroj slouzici pro strednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi
samospravy. Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztahi
a prijatych zavazkd zpravidla na 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se
sestavuje roc¢ni rozpocet. Obsahuje minimalné souhrnné zakladni udaje o prijmech
a vydajich, o dlouhodobych zavazcich a pohledavkach, o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovanych zdmér(. Obsahem jde tento dokument nad
ramec zakonem danych nalezitosti stfrednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych
v § 3 zakona ¢. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financ¢ni zdravi (rating),
trendy financi a stanovuje strop bezpecného uvérového zatizeni k financovani
cild samospravy. Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, véetné
opatreni. Material uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pripadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpoctu je podpofrit udrzitelnost financi, vymezit finanéni moznosti
samospravy, podporit zdravy vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy
dostat svym zavazkim. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovan tak, aby prUbézné reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na readlné hospodareni samospravy. Ve
stfrednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi
se zamérenim na stabilitu a financ¢ni zdravi samospravy. Vyhodou stfrednédobého
vyhledu rozpoctu je znacnda moznost finanéné manévrovat. Ke zpracovani
stfednédobého vyhledu rozpodtu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e Rozpocet 2019 z finanénich vykazQ vyplnénych méstem;

o Ucetni a finanéni vykazy od roku 1997;

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz);

e Vyhldska MF CR ¢. 192/2018 Sb., o podilu jednotlivych obci ...;

e Predikce vynos( dani Cityfinance vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR,
CNB, KB a.s. a vybrana data CSU.

Mé&sto muUZe diky planovani Iépe realizovat cile, zvladnout hrozby financi a vyuzit
prilezitosti. Aby dobre plInil svou roli, mél by byt stfednédoby vyhled rozpoctu
idealné rocné aktualizovan.
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle daji CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychdazi ze stavu k 1. lednu
bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Polet 74kd

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zadkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle §kolského zdkona, a to
ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Polet zamé&stnancl vykazany v pfiloze k vyUétovani dané z piijmQ ze zavislé
Vv . v 7 V. o] 7 Iré V7. o 7
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykazanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodari dobre Ci Spatné. Posoudit hospodareni je mnohem
slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i Udaj.

Upozornéni. Splatky Uvérl nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na splédceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoreni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*".

Zaporné saldo rozpoctu znamena, ze v rozpoctu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zadporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodateni, ale plati, ze podle zakona by
mély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové fedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Analyza financniho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve se seznamit s obsahem prilohy, kterd se vénuje
obecné finanénimu (rozpoctovému) hospodareni samospravy, viz Priloha 4. Uvod
do financniho hospodafreni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel! mésta klesal, avsak pokles se v roce 2018 po 18 letech
souvislych Gbytkl zastavil a hned to pfineslo 1 mil. K¢ k dobru. Na poctu
obyvatel totiz zavisi vétsina ptijmi mésta (dafiové prijmy). Za posledni 4 roky od
roku 2015 do 2018 se pocet obyvatel snizil o 75 tj. o0 -0,6 % (stale s bilanci
aktudini rodni ztraty 1,4 mil. K& dafiovych prijmQ). Polet obyvatel mésta byl
k 1.1.2019 celkem 13 085. Na obyvatele pripadalo v roce 2018 celkem
18,8 tis. K& dafovych prijmU (rok pred tim to bylo 17,2 tis. K&).

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakl a zaméstnancl v katastru

Ceského Krumlova

Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnancii pracujicich v misté a zaka ve $kolach www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 Pocet obyvatel podle Gdajd CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym

statistickym Uradem.
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Pocet zaméstnancli?, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace od roku
2014 velice vyrazné stoupl o 1843 zaméstnancl (cca +20,3 %). Na Gzemi
mésta bylo v roce 2017 evidovdno 10 932 zaméstnancl, coZ piindsi roéné do
prijmG mésta cca 5,5 mil. K&. Dle poctu zaméstnancd se stanovuje sice mald ¢ast
na vynosu dané z pfijmQ fyzickych osob ze zavislé &innosti®, ale ma socidlni
rozmé&r. Podil zamé&stnancl ve mésté ukazuje, e do Krumlova se za praci jezdi.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancli pracujicich v katastru
Ceského Krumlova s dopady zmén poctu obyvatel do dafovych pFijma

2006] 2007] 2008] 2009] 2010] 2011] 2012] 2013] 2014 2015] 2016] 2017 2018

Potet obyvatel 13861] 13 752] 13650 13512| 13377| 13348 13 290| 13 253| 13 193] 13 160| 13 141| 13028] 13085

Pocet zaméstnanci 7932] 8379] 8222] 7512] 8435 7561] 9064] 8672] 9089] 10298| 10 168 10932 neni

Potet 74k 2007] 2014] 2041 2078] 2128] 2173 2154 neni
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

e | 2007| 2008 2009 2010/ 2011 2012| 2013 2014 2015| 2016| 2017| 2018 p'“m‘;ro‘;z

Potet obyvatel 99,6 992| 993| 990 990 998 996 99,7 995 99,7| 999| 99,1| 1004 99,7

Pocet zaméstnanci 103,7| 1056| 981| 91,4| 112,3| 896| 119,9] 957 1048| 1133| 987 1075 106,1

DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY
roéni
primérod 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Od 2014
r. 2010

Zména poctu obyvatel -47 -109 -102 -138 -135 -29 -58 -37 -60 -33 -19 -113 57 -108

Zména danovych
prijma v tis. K& -640 -1232 -1259 -1558 -1676 -341 -691 -518 -875 -485 -301 -1943 1073 -1 656
zménou podtu

Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky UFad provadél s¢itani lidu, domé a bytd.
Ze scitani lidu se vychazi pri stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zdkona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpo¢tovém uréeni dani (tzv. ,RUD"Y).

D“*“;‘:;R‘;glft:;ﬁg3?;;’_"‘;;“""" Poéet zakl* ve Skolskych zafizenich mésta,
35000 ., Ukterych je mésto zfizovatelem, je Udaj, na
oo : kterém od roku 2013 zalezi ¢ast dariovych
20000 ! ptijmU. Polet 73kl se od roku 2014 zvysil
e\ 0 76 (+3,7 %) na celkem 2 154 73kd. Méstu
5000 bylo do sdilenych dafovych pfijmd podle poétu

0

v 7 [o] \ - v
w013 a014 s01s 2016 2017 2018 200+ 2a@KU V roce 2018 prevedeno cca 29 mil. Kc.

*predikce www.cityfinance.cz

2 pocet zaméstnancl vykdzanému v pfFiloze k vyuctovani dané z prijmQ ze zavislé ¢innosti

v 7 V. o e Ve V7. o 7 v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému pocCtu zamestnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostifedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v piiloze k vyu&tovani dané z prijml ze zavislé &innosti a z funké&nich pozitkd podle zakona
o danich z pfijml, a to k celkovému poétu zaméstnanci takto vykadzanych v Ceské
republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet 7akl podle dokumentace Zkol vedené dle $kolského zadkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zak({ vychdzi z dokumentace $kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.
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LUDE! NAI S_ Cislovana stranka 5/46



Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Dle kritéria po¢tu 24kl se zacinalo v roce 2013 s &astkou cca 14 mil. K&. PEjmy
navysil rdst ekonomiky a zejména novela tzv. RUD v roce 2018, kterd zplsobila,
e mésto miZe poditat s ¢astkou vyhledové cca 15 tis. K& na zaka. Vzhledem
k jistoté¢ pFjmd na Zaky jsou investice do $kolstvi finanéné jedny
z nejvyhodnéjsich. Skoly, véetné $kolek jsou vsak nadéle zavislé na dotacich
statu. Roli mésta je predevsim péce o svéreny majetek Skolskych zarizeni.

Cesky Krumlov bezpochyby prosperoval. Minime tim, Ze rostl vyrazné pocet
zaméstnancl pracujicich na Gzemi mésta, znaéné rostl téZ pocet 24kl a v roce
2018 se po 18 letech zastavil Ubytek poctu obyvatel. Do Krumlova se za praci spise
dojizdi. Na uzemi mésta se tedy darilo predevsim rozvoji prace a podnikani.

Vs o

Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatell prijmd a vydajh
Ceského Krumlova

tis. K¢

2003|  2004| 2005| 2006] 2007| 2008] 2009 2010] 2011] 2012] 2013] 2014| 2015] 2016| 2017 2018
1. Dafiové pfijmy 134 074| 153 158| 158 519| 147399 155389| 168 505| 152 510| 166 053| 156 734| 158 345| 185 692| 192 464| 193 413| 207 898| 223 979| 246 246
2. Nedafiové pijmy 53032| 56626 39749 46900 40381 48254| 56161 63592| 61959 61508 66621 57501 53162| 70657| 66801| 67536
3. Kapitalové pfijmy 63306 100100 21918 16063| 30960 8438 52671 7353| 4604| 10475 12875 2330 1845 933| 2954 1163
4. Pfijaté dotace 198 759| 203 243| 128 949| 124 785| 156 141| 165902 158 559| 168 924 184 407| 77 446| 66 689| 106 906| 316 853| 67 685 46952| 50529
Pijmy celkem 449 170| 513 128| 349 136| 335 147| 382 871| 391 099| 419 902| 405 921| 407 704| 307 773| 331877| 359 202 565 273| 347 173 340 687| 365 474
5. B&2né vydaje 340 623| 372 734| 285364| 288 466| 299 641| 346 480| 355 759| 367 472| 364 403| 244 124| 252 183| 250 143| 265 510| 271774 278989 295 634
6. Kapitalové vydaje 73749| 192194 87313 55798 50578 66282 48408 39301 48582 42383 53572 98888 336898| 46886| 31848 103267
Vydaje celkem 414 371| 564 928| 372 677| 344 263| 350 218| 412 762| 404 167| 406 773| 412 985| 286 507| 305 756| 349 032| 602 407| 318 661 310 837| 398 901
saldo pfijmd a vydaji 34799| -51800 -23541| -9116| 32653 -21663| 15735 -851| -5281| 21267 26122 10170| -37134| 28512| 29850| -33427
tis. KC
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1. Dariové pfijmy 152 510| 166 053 156 734 158 345| 185 692| 192 464| 193 413| 207 898| 223 979 246 246
2. Nedariové pfijmy 56 161| 63592| 61959| 61508 66621 57501 53162 70657 66801 67 536
3. Kapitalové pfijmy 52671 7 353 4 604 10 475 12 875 2330 1 845 933 2954 1163
4. Prijaté dotace 158 559| 168 924| 184 407 77 446 66 689| 106 906| 316 853 67 685 46 952 50 529
PFijmy celkem 419 902( 405 921 407 704| 307 773| 331 877| 359 202| 565 273| 347 173| 340 687 365 474
5. Bézné vydaje 355 759| 367 472| 364 403| 244 124| 252 183| 250 143 265 510( 271 774| 278 989 295 634
6. Kapitalové vydaje 48 408 39 301 48 582 42 383 53572 98 888| 336 898| 46 886 31848 103 267
Vydaje celkem 404 167 406 773| 412 985| 286 507| 305 756| 349 032| 602 407| 318 661| 310 837 398 901
Saldo pfijmu a vydaja 15 735 -851 -5 281 21 267 26 122 10 170( -37 134 28512 29 850 -33 427
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
P primér za

prumér |
20 10 let 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | posledni 4
roky
1. Dariové pfijmy 104 109 94 101 117 104 100 107 108 110 106,4
2. Nedariové pfijmy 104 113 97 99 108 86 92 133 95 101 105,3
3. Kapitalové prijmy 168 14 63 228 123 18 79 51 317 148,8
4. Prijaté dotace 109 107 109 42 86 160 296 21 69 108 123,7
PFijmy celkem 102 97 100 75 108 108 157 61 98 107 106,0
5. BéZné vydaje 99 103 99 67 103 99 106 102 103 106 104,3
6. Kapitalové vydaje 142 81 124 87 126 185 341 14 68 324 186,7
Vydaje celkem 104 101 102 69 107 114 173 53 98 128 112,8

Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Saldo rozpoctu vyjadruje rozdil mezi prijmy a vydaji za dany rok. Deficity jsou
pfirozenou soucasti rozpoctu mésta v situaci zvySenych vydajd napfiklad na
investice a opravy a tikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydajt nez pfijmd,
coz je ptirozené zejména, kdyZz mésto investuje. Prebytky obdobi deficitl
vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také feseni cash flow (tok pFijmd a vydajl v ase)
mezi roky, zejména v obdobi projektd vétsich investi¢nich dotaci. M&sto obvykle
stfidanim deficitd s pFebytky ,finanéné dycha®.
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Strednédoby vyhled rozpoétu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorfiuje nasledujici graf. Celkova bilance
rozpoctu ukazuje, Zze meésto za posledni 4 roky hospodarilo s deficitem
12 mil. K€. Za 10 let hospodareni byl docilen prebytek 55 mil. K& Krumlov

hospodafril podle zakona rozpoctové vzorné.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoétu Ceského Krumlova
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj prijma a vydaja Ceského Krumlova
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Celkové prijmy a vydaje mésta mély posledni obdobi pomérné progresivni trend,
odhlédneme-li od dotaci a kapitélovych pfijmQ. Historicky byly pfijmy a vydaje
ovlivhovany mnoha vnéjsimi faktory. Vedle dotaci a do roku 2004 kapitalovych
prijmG mély vyznamny vliv na rozpoéty mésta také nasledujici fakta. V roce 2001
se nejvice zménilo RUD tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce
s prenesenou plsobnosti a obce s povéfenym obecnim GFadem, v roce 2005 se
zménilo financovani skolstvi (pokles). Nasledovaly dopady financni krize po roce
2009 v roce 2012 doslo k presmérovani transferl socidlnich dadvek mimo rozpocty
vétsich mést na Gfady prace. Lepsi vyvoj dafiovych prijm0G zajistila méstu novela
tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivné plsobil pfesun piispévkd na zaky do
darfiovych prijmi a dale téz vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR
poslednich let. Novely RUD v roce 2017 a zejména 2018 byly v rezii nejen
dobrého vyvoje ekonomiky, ale predevSim pro mésta a obce posileného RUD
v roce 2018.

Graf 4. Vyvoj struktury prijma Ceského Krumlova
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pFijma vykazovala dlouhodobé posileni stability. To bylo dano
vyraznym rlGstem dafiovych pfijmd. Dominantni role dafiovych pfijmd byla a je
rozhodujicim faktorem stability pFjmG (v predchozich grafech vySe bile
vyznaceny podil) také pro budoucnost mésta.

Ve

Nedanové prijmy mésta predstavovaly v roce 2018 priblizné 18 % vsech
pfijmu ve vysi 67,5 mil. K& s tendenci mirného ristu. Zdrojem nedafiovych pEijma
byly ptedevsim vynosy z prondjmd majetku ve vysi 49,1 mil. K&, cca 12,4 mil. K¢&
vynos({ z dalgi vlastni ¢innosti. Dale tu byly cca 4 mil. K& z ptijatych sankci (pokut)
a zbytek tvorily ostatni nedanové prijmy, jako nekapitalové prispévky, vratky
transferl z vypotadani apod. U prondjmd majetku je tfeba vnimat, Ze se nejedna
o Cisty vynos, ale pouze prijem, naklady vznikaji zpravidla jinde. Vyhodou
nedafiovych pfijmu je, Ze nereaguji tak citlivé na vyvoj ekonomiky a zmény zdkond
jako dariové prijmy a nejsou zavislé na systému dotaci.
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Graf 5. Vyvoj nedanovych pFrijma Ceského Krumlova v tis. K¢&
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Graf 6: Vyvoj dafovych prijmt Ceského Krumlova v tis. K&
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Graf 7: Vyvoj struktury danovych pfrijmt Ceského Krumlova
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Pouzité zkratky: DP - dafiové ptijmy DZN - dan z nemovitosti
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DPFOP (OSVC) - dafi z pfijmi fyzickych osob ze samostatné vydéle¢né ¢innosti
DPPO - dan z ptijm0 pravnickych osob
Zdroj: www.cityfinance.cz

Dafové piijmy tvofily v roce 2018 celkem 67 % vsech pfijmG (cca 2/3).
Meziro¢ni rlst dafiovych pEjmud mésta o 22,3 mil. K& (+9,9 %) zajistily
v absolutnim vyjadreni predevSim vynosy DPH cca +14,5 mil. KE (+18,9 %)
a dané z pfijmG fyzickych osob ze zavislé &nnosti cca +6,3 mil. K& (+15 %).
Vyrazné vzrostl také vynos z mistnich poplatkt o 3,8 mil. K&, tédmé&f 19 %. 2 mil. K¢
vynesl viezd do povolenych mist (narlst o 1,2 mil. K&) a na poplatcich za vyuzivani
vefejného prostranstvi mésto inkasovalo 5,2 mil. K&, narlst o 1,6 mil. K& (45 %).
Pouze mirné poklesy se projevily pfedevsim u spravnich poplatkd a u dané z pFijmu
pravnickych osob a z podnikajicich fyzickych osob. Budoucnost 2019 a dale
potahne nahoru u sdilenych dani zejména vynos ze zavislé Cinnosti fyzickych osob.
Podrobny dlouhodoby vyvoj dafiovych piijm0 zndzorfiuji predchozi grafy
a tabulky dale.
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Tabulka 3. Podrobny vyvoj dafovych pFijma Ceského Krumlova

Zména v
Indexy 90,5 108,9 94,4 101,0 117,3 103,6 100,5 107,5 107,7 109,9 INDEXY tis. K¢
2018, 2018-
Bilance (tis. K¢) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 /
2017 2017
1. Daiové pfijmy: 168 493/ 152 510| 166 053| 156 734 158 345/ 185 692| 192 464 193 413 207 898 223979 246246 109,9 22267
1111 DPFO 2C: 25735| 24266| 24128 25508| 25508| 29822| 30722 31151| 37270| 42193| 48505| 115,0 6312
1112 DPFO OSVC: 6125 2 956 3105 -119 1078 2347 763 1153 3070 1216 1018| 83,7 -199
1113 DPFO zvldstni sazba (z
kapitalowch wnos). 2021 1949 1938 2081 2473 2 890 3299 3513 3568 3538 4022| 113,7 483
1121 DPPO: 35158| 22462| 23637 21781| 24248| 28091| 31585 32611 36875| 37677| 36929| 98,0 -747
1122 DPPO za obce: 16243 11676 21460| 13290| 12460 14055 15223| 12130| 10357 13187 12604 -584
1211 DPH: 50258| 48917| 50932 51676| 48976| 60534| 64215 64844 67582 76391| 90862| 1189 14470
133 az 135 +1381 Mistni
poplatky a ostatni DP véetné
hazardu: 18416 18403 18406| 20212| 20612 20862 20212 21599| 21717| 23019| 26272| 114,1 3253
1361 Spravni poplatky: 8976 6758 6421 6 487 6 449 8228 8 840 8728 9350 8963 8134 90,7 -830
1511 Dar z nemovitosti: 5561| 15123| 16026| 15819 16542 18863| 17605| 17683 18109 17794| 17901| 100,6 107
Sumérni prehled dafiovych 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  2018| 20L&/ 2018
prijma v tis. K¢ 2017 2017
DPFO 33880 29172 29171 27469 29059 35059 34784 35817 43909 46948 53544| 114,1 6 596
DPPO 51401 34138 45097 35071 36708 42146 46808 44741 47231 50864 49533| 974 -1331
DPH 50258 48917 50932 51676 48976 60534 64215 64844 67582 76391 90862| 1189 14470
Poplatky a ostatni DP 27393 25160 24827 26699 27061 29091 29052 30327 31067 31982 34406| 107,6 2423
DZN 5561 15123 16026 15819 16542 18863 17605 17683 18109 17794 17901| 100,6 107
134 - Mistni poplatky z vybranych €innosti a sluzeb
|v tis. K&, neni-li uvedeno jinak 2017 2018 Rozdil Index
Poplatek za provoz systému shromazdovani, sbéru,
prepravy, tfidéni, vyuZivani a odstrafiovani 6 870 7 694 824 112,0
komundlnich odpadt
Poplatek ze psa 394 370 -24 93,9
Poplatek za lazerisky nebo rekreacni pobyt 6185 6 356 171 102,8
Poplatek za uZivani vefejného prostranstvi 3584 5210 1626 145,4
Poplatek ze vstupného 27 43 16 159,3
Poplatek z ubytovaci kapacity 2 155 2 190 35 101,6
Poplatek za povoleni k viezdu do vybranych mist 920 2073 1153 225,3
|CELKEM 20134 23937 3 803 1189
PouzZité zkratky: DP - darové pfijmy DZN - dan z nemovitosti

DPH - dan z pfidané hodnoty

DPFO ZC - dan z p¥ijma fyzickych osob ze zavislé &innosti

DPFO - dan z pfijma fyzickych osob

DPFOP (OSVC) - dan z pFijma fyzickych osob ze samostatné vydéle&né &innosti
DPPO - dan z pfijma pravnickych osob

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové ptijmy v hlub&i minulosti mé&ly pro mésto zajimavy pribé&h. Po jejich
Upadku v roce 2006 a dale zejména 2009 (financni krize), zazivaly horsi obdobi do
roku 2012. Po novele RUD na rok 2013 nastal obrat. Novela 2017 a zejména v roce
2018 G¢&inna novela RUD zajistily mé&stu vyborny rist dafiovych pFijmaQ. PFiblizné
plilku z rlistu vynosl dani v roce 2018 méla na svédomi novela RUD.
Zejména diky noveldm RUD a rdstu ekonomiky patfily posledni 3 roky k nejlep&im
pro darové pFijmy posilené jesté v Ceském Krumlové rlistem vynos@ mistnich dani
(poplatkt). K dynamickému rlstu vynosd dani poslednich let pFispély také zmé&ny
zakond s dopadem do lepsiho vybéru dani. Pozitivni dopady zmé&n RUD skon¢ily
rokem 2018.

Novela RUD v roce 2018 méstu pridala za vladou drive uzmuté podily na DPH
(z titulu pozd&ji zruené dlchodové reformy) a také kompenzovala odebrani
vynosu z podnikani fyzickych osob (bylo uzmuto v roce 2017 celkem 30 %
lokalniho vynosu). Celkem je podoba RUD pro mésto prizniva.
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Strednédoby vyhled rozpoétu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Graf 8: Vyvoj mimoradnych prijmt Ceského Krumlova
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Mimoradné prijmy za posledni 4 roky od roku 2015 do roku 2018 dosahly témér
293 mil. K¢ a ovlivnila je hlavné dotace, jejiz vrchol nastal v roce 2015. Investi¢ni
dotace cinily 286 mil. K¢ a zbytek kapitdlové prijmy. Mésto za stejné obdobi
investovalo bezmala 519 mil. K& Za uvedené posledni 4 roky mimoradné prijmy

kryly vice nez 1/2 investic mésta (viz dalsi grafy).

Ve

Graf 9. MimoFadné prijmy a investice Ceského Krumlova
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Investic¢ni aktivita mésta nastupem roku 2018 citelné ozila. Obecné byla
investi¢ni aktivita mésta od roku 2014 vyraznéjsi. Investicni dotace hraly
v minulosti ve vydajich do investic vyraznou roli. Za poslednich za poslednich
10 let kryly dotace 1/2 investic. Tato vazba investic na dotace mohla méstu
navozovat dojem, Ze bez dotaci je rozvoj mésta obtizny nebo, Ze dotace finance
uSetfi, ale v praxi to tak vétsinou bohuzel nebyva, az na vyjimky (napr. velké
infrastrukturalni dotace na kanalizace, Cisticky odpadnich vod, jiné velké projekty
apod.). OvSsem vyznam dotaci byl posledni 2 roky slaby, coz ale nelze brat jako
slabinu neb se statu nepovedlo pro obce zajistit dobrfe posledni dotacni obdobi.
Pozitivni je, Ze mésto se stava silnéjsim a vice nezavislym ve svém rozvoji.

Graf 10. Investice a jejich kryti z dotaci a vlastnich zdrojt
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Graf 11. Vyvoj struktury vydaj& Ceského Krumlova

Vyvoj a struktura vydaja v tis. Ké Vyvoj struktury vydaja v %
700 000 100% -
% - - 11 6. Kapitalové
600 000 0% g . g, vydaje
A I =l \
500 000 70% - \
60% - © 5. Béiné
400000 - 0 vydaje
50% -
300000 - 0% |
200000 - 30%
20% |
100000 -
10% -
ot % -
SR8 33ILE58330IATIAESR SR8 83533885833S0933955%
Z23RRARARARARIR[IR[IR[IRR]R[K[IR]RRRRR Z3A2RRRIRARRRRRIRRRRRRRRR
rok rok www.cityfinance.cz
Vyvoj investica béZnych vydaji v tis. K¢
400 000
5. BéZné vydaje
350 000
300 000 o
= 6. Kapitdlové
vydaje
250 000 !
Polyn. (5. Bézné
200 000 olyn. {
vydaje)
150 000
Polyn. (6.
Kapitalové vydaje)
100 000 P vaa
50 000 ’/\/(/\/
0
~ [e0] D o o o 0] < wn Vo] ~ 0 O o — o~ [42] < n O ~ (o]
o O 6 © O 9 9 @ @ © © @ O A A A H o oA A oA o
a O )] o O O o O O o o O O o o O o o O O o o
- i - o o~ o~ o o~ o~ [o\] (o\] o~ o~ o~ [o\} o~ [o\] o~ o~ [o\] [o\] N

www.cityfinance.cz

www.cityfinance.cz

Ocisténé béiné vydaje a prostor, ktery méstu zbyval po odpoctu odpist (reprodukce) v

tis.K¢
400 000
300 000 _—
250 000 S
G
200 000
150 000
100 000
*=provozni saldo + opravy - odpisy 50 000 ‘
dlohodobého majetku 0 :
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zbyvalo z béznych pHjma po odpott
yvaloz beznych primuUpo odpoctu 5 371 | 37897 | 27335 | 21836 | 25025 | 28773 | 37878
odpisl (reprodukce) majetku*
amprovozni vydaje bez oprav 224282 | 227244 | 230019 @ 238986 | 250506 | 256 652 | 271480
BEzné prijmy ke kryti provoznich 272034 | 304476 @ 296283 | 300012 | 326985 337129 | 361630
vydajd a oprav

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR

Cislovana stranka 14/46



http://www.cityfinance.cz/

Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Vydaje Ceského Krumlova ukazaly od roku 2012 pomérné priznivy trend.
Podstatné bylo, Zze se méstu od roku 2012 zlepsil vlastni prostor k investicim
a opravam i po zohlednéni nutné reprodukce majetku meésta (viz na
predchozim grafu zeleny sloupcovy). V roce 2012 meéstu zbyvalo z béznych
piijmG po odpoltu provoznich vydajd bez oprav a odpoétu nutné reprodukce
majetku cca 10 mil. K¢ a v roce 2018 to bylo 37 mil. K&. Mésto vsSak patfi mezi
meésta, kterd maji vice financéné naro¢ného majetku Krumlov je pomérné tésné
financné schopen pokryt reprodukci svého dosavadniho majetku, ale
budovani nového finanéné naroc¢ného nerentabilniho majetku by ohrozilo
schopnost mésta udrzovat svij majetek.

Graf 12. Podrobnéjsi vyvoj vybranych béznych vydaji Ceského Krumlova
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Kriticky je treba se stavét k vysokym rlstiim neinvesticnich transferi
prispévkovym a podobnym organizacim a obezretnéji se stavét k posuzovani
podstaty divodld narlstu vydaji na platy. Celkové viak mésto situaci eskalace
b&Znych vydajd dosud zvlddalo, a to zejména vlivem pfiznivé situace na strané
b&Znych ptijmu. Kladné hodnotime zejména plodné Gsili mésta zajistit lepsi
vynosy mistnich dani (poplatkli), predevsim proto se daFilo ufinancovat
vysoké riasty béznych vydajd.
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Jeden z kli¢ovych Udajl pro sledovani finanéniho zdravi mésta je za normalnich
okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena rozdil mezi
béZznymi prijmy (vcéetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za bézné prijmy
oznalujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitadlovych ptijmi (prodeji majetku)
a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz a udrzbu, vcéetné
obnovy majetku (neinvesti¢ni opravy). Jsou to tedy vSechny vydaje vyjma investic.
Provozni saldo hospodareni znamena fakticky vlastni finance, které ro¢né zbyvaji
na ,volnou utratu", tedy na investice, ale také na budouci reprodukci majetku, na
splatky dluhd & na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pfi zaddostech o Gvér
stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také
v prib&hu ¢erpdni a splaceni Uvéru. Ovéem banky zajima hlavné to, zda bude mit
samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim
samosprava neruci za Uvér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu®
samospravy, a tedy ro¢né potencidl pro investice, ale také pro obnovu majetku
samospravy, splaceni dluht na tvorbu finanénich rezerv apod. Ale je snizovano
opravami, ty provozni saldo zkresluji.

Provozni saldo v absolutnim vyjadreni mélo vyborny trend a nejlepsi
vysledek v historii mésta. Provozni saldo se za poslednich 7 let zdvojnasobilo
z 28 mil. KE v roce 2012 na témér 66 mil. K¢ v roce 2018. Podil provozniho salda
na béznych prijmech cinil za rok 2018 celkem 18 %, coz byl i pomérové nejlepsi
vysledek v historii mésta, i kdyZ se jednalo stale o podprimér (primér v CR byl za
rok 2018 celkem 26 % bé&Znych piijmG). Cesky Krumlov patii k provozné
naro¢né&jdim méstdm (draz$im). Provozni saldo posuzuji predevsim banky pfi
zadostech o Uvéry, ale podle nas to neni ten nejhlavnéjsi ukazatel, srazely ho totiz
opravy, coz pozdéji zohlednime. Podrobnéji k provoznimu saldu mésta viz
grafy a tabulka dale.

Graf 13. Vyvoj provozniho salda Ceského Krumlova

Provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Graf 14. Vyvoj provozniho hospodareni Ceského Krumlova

B&Zné piijmy, béiné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 15. Porovnani vyvoje provozniho salda Ceského Krumlova
s priimérem v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na béinych ptijmech v porovnani s primérem v CR
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Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Ceského Krumlova

Udaje (&isla znaéi druhové &lenéni rozp. skladby) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1+2+i 2Zi2;)pnjmy (vCetn& neinvesticnich 368 622 365580( 387 837| 380464| 272034 304476( 296 283| 300012 326985 337129| 361630
5|Bézné vydaje (provozni) 346 480( 355759| 367472| 364 403| 244 124| 252 183| 250143| 265510( 271774 278989 295634
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujéek 9066 91732 16714 25337| 27202| 4800 8200 10754 7526 6805 7281
PROVOZNI SALDO (tis. K€) 22142 9822| 20365| 16062| 27910| 52293| 46139| 34502| 55211 58 140 65 996
Zbyva po uhrazeni splatek uvér (tis. KE)| 13075 -81910| 3651| -9275 707| 47493| 37939| 23748| 47684| 51335 58715
% Podil provozniho salda na béZnych pfijmech 6% 3% 5% 4% 10% 17% 16% 12% 17% 17% 18%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béZnych pfijmech 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26% 26%
Stav na bankovnich tétech (tis. K¢) 12015| 18588 10624 549| 22969 52915 70315 28963| 49853| 73328| 44250 tis. K¢
Provozni saldo po Uhradé splatek dvért + Suma od
stav na bankovnich G¢tech predchoziho 55820| -69896| 22239 1349 1256| 70461| 90855| 94063| 76647| 101188 132043 2015
roku (tis. K¢)
Zména béznych pfijmu (tis. K&) 42115| -3042| 22256 -7372|-108431| 32442| -8193| 3729| 26973| 10144| 24501] 65 347
Zména béznych vydaiju (tis. K&) 46840 9278 11713 -3069|-120279| 8059| -2040| 15366 6265 7215| 16645 45491

Zdroj: MFCR, propolty www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR v, , ,
_U.:_ IvE L-\J._SL— Cislovana stranka 17/46


http://www.cityfinance.cz/
http://www.cityfinance.cz/
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Do obnovy majetku mésta sméroval vyznamny objem financi. Tento vliv, jak je
zfejmé z dosud uvedeného, zplsoboval srdZeni provozniho salda opticky nize
v piimé vazbé& na objem realizovanych oprav. Majetek Ceského Krumlova,
presnéji jen stavby predstavuji z rozvahy cca 1,3 mld. K¢ (v roce 2018, bez
majetku v organizacich a spole¢nostech). Mésto potifebuje na obnovu
(reprodukci) dlouhodobého majetku typu staveb roc¢né aktudlné alespon
cca 53 mil. K¢>. Skutecnd potreba bude s jistotou vyssi neb Ucetnictvi v pripadé
verejné spravy bohuzel neodrazi skutec¢nou hodnotu, a hlavné stav majetku
a odpisy mohou byt ¢asové vice rozlozeny ¢i majetek svéfen do organizaci. Obnova
majetku mésta je nicméné vicezdrojova a realizuje se pfedevsim tfemi zpUsoby:

1. zplsobem bé&Znych vydajl (G&et 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim a spole¢nostem mésta
(investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Do obnovy majetku mésta smérovaly z rozpoltu opravy a investice (vyplyva
z daléiho grafu). Cervend &ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potfebnou
¢astku na obnovu majetku z Ucetnictvi, modre jsou opravy a udrzovani (bez oprav
realizovanych prispévkovymi organizacemi a obchodnimi spolecnostmi) a bilé
sloupce jsou investice. Za posledni 4 roky od roku 2015 do roku 2018 mésto
vynalozilo do majetku samo primo 613 mil. K¢ (519 mil. KC investicemi
a zbytek opravami). Na pouhou reprodukci by dostacovalo cca 195 mil. KC.
Financni pristup mésta k zajisténi financi do obnovy, budovani
a modernizace majetku byl vyborny.

Graf 16. Financovani obnovy a budovani majetku Ceského Krumlova
v tis. K¢

> Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, ucet 551).
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Dostavame se k nejdilezitéjsimu adaji celé analyzy. Nyni zohlednime opravy,
které kone&né pri¢teme k provoznimu saldu (rozdil bé&znych piijmi a bé&znych
vydajl), dostaneme celkovou vys$i roéni finanéni kondice Ceského Krumlova,
viz grafy dale (s vyjadienim  splatek dluhd). Finanéni kondice
Ceského Krumlova méla predevéim posledni 3 roky skvély trend. Celkem se
z necelych 48 mil. K¢ v roce 2012 zvysila na hodnotu pres 90 mil. K€ v roce 2018
(66 mil. K¢ provozni saldo a zbytek v opravach). To byly penize z roCnich béznych
prijmd, které mohla samosprava po Ghradé provozu nasmérovat do oprav, investic
a na splatky dluhl nebo do rezerv. Jednalo se opét o nejlepsi vysledek v historii
meésta.

Graf 17. Vyvoj finanéni kondice Ceského Krumlova bez finanénich rezerv
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Provoznisaldo + opravy a udrZovani's vyjadienim splatek dluhu v tis. K¢
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Rozdil mezi celkovymi béznymi pfijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
v roce 2018 sludnych 25 % béznych ptijmd (za vyborny docilovany vysledek v CR
byva povazovano bézné cca 33 %). Ukazatel vyjadfuje, jaky podil z béznych
pFijmd po uhradé provozu zbyva samospraveé k rozhodovani. Opét je tu vsak
také jesté zkresleni smé&rem doll u vydaji posilanych organizacim a spole¢nostem
meésta na opravy a o zkresleni o vysledek hospodareni, ktery pripadné dociluji
a vytvari (kladny i zaporny).

Graf 18. Stav celkového finanéniho prostoru Ceského Krumlova v roce
2018 z béznych pFijmi
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2018 - Celkovy financni prostor z béznych pfijmu ke kryti dlouhodobych zavazku
samospravy (vCetné zavazkd soucasnych) v tis. K¢
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Graf 19. Vyvoj vlastniho finanéniho potencialu Ceského Krumlova, véetné
rezerv bez oprav a s opravami

Okamzity finan¢ni potencial samospravy v tis. K¢ www.cityfinance.cz
(Provoznisaldo po Uhradé splatek uvérd + stav na bankovnich uctech
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30. 05. 2019

Celkovy okamZity financni potencial samospravy v tis. K¢
(Provozni saldo po Uhradé splatek Gvérl + stav na bankovnich uctech predchoziho roku + opravy
a udrzovani)
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Cesky Krumlov v roce 2018 docilil nejvy$sich objemt vlastniho finanéniho
potencialu (kapitalu) v historii mésta, ktery byl v moci rozhodovani samospravy

po Uhradé provozu.

Graf 20: Stavy na bankovnich Gétech a provozni saldo Ceského Krumlova

Provozni saldo a stav na bankovnich uctech www.cityfinance.cz
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Cesky Krumlov disponoval na konci roku 2018 finanéni rezervou® cca 44 mil. K&.
Rozpocet na 2019 zapojuje rezervy do investic (pocita se s investicemi vice nez
150 mil. K&) a na konci roku rozpocet predpokladdd zlstatek necelych 6 mil. K¢&.
Financni likviditu mésta je proto mozné vyhodnotit stale jako dobrou, ale
vyhledové slabsi.

Graf 21. Vyvoj finanénich rezerv Ceského Krumlova, véetné rozpoctu
2019

Financnirezervy v tis. K¢

00
N N
i [e2]
™ ™
[ ~
~
n [ o |
i [ ] on | —
o | — LN —
< 2  — 00 | — Q
'3 n | — | [} | — | ~
~ _ == NS = g
< = = a e 3 <
| )] = = a» -
§ = 3 & = = X
= n ry) < ~ | e R ——

] | — pad 0 I N E -

— | = | o — © - 2 o~
e — N == = 10
| — | — = = | — g N

N . .
o QA O Y Q N ‘2 ) V » © A & X
N O N O ™ N > > Y > > > > ke 4
D S I s S A A U S S
S
4
D

www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 22. Vyvoj Gvérd a splatek dlouhodobych Gvéra €Ceského Krumlova
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

6 Zakladni bézny uclet a ¢ty fondd. Soucty GEtd 068+231+236+241.
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Cesky Krumlov planuje na konci roku 2019 pomérné nizky dluh se zlistatkem
44 mil. K¢. Strop bezpecné zadluzenosti je mozno aktualné stanovit s vysokou
opatrnosti na cca 500 mil. K¢’, a to zaroven zohlednujeme rostouci finan¢ni
rizika. Po¢itdme, Ze méstu porostou provozni vydaje a ndklady a ochladi se rdst
dafovych pFjmU. Pfipomerfime, e mésto generovalo v letech 2015 aZ 2018 po
Uhradé provozu ¢&astku nejhlfe 61 mil. KE a nejlépe 90 mil. K& (rok 2018,
vyhled pocitd ze 70 mil. K¢&), data viz Graf 17 Vyvoj financni kondice
Ceského Krumlova bez finanénich rezerv. Z uvedené ¢&astky mohla
samosprava realizovat splatky dluhl, opravy, investice, ale také mohla tvorit
rezervy. PFi docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky cca 25 mil. K&
bez Grokd (Grok pfi 3 % p. a. cca 15 mil. K¢&), tj. na splatky by i s Groky sméfovalo
max. cca 40 mil. K¢ PFi docileni stropu zadluzenosti by tedy nadale méstu
s rezervou minimalné 30 mil. K¢ roc¢né zbyvalo na dalSi opravy, investice
a vydaje (idealné by to bylo cca 50 mil. K¢).

Dlouhodobé pohledavky® mélo mésto cca 19,2 mil. K¢ s tendenci poklesu.

Graf 23. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Ceského Krumlova

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

7 Jednad se o odborny odhad. Vychazime z vyde a trendu provozniho salda, vydaji na
opravy, stabilité a trendu b&Znych pfijmQ, vyhledu dafiovych pFijmd, struktury a trendu
vydajl a zohledfiujeme vné&jéi i vnitfni rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladame, ze samosprava by méla byt schopna
nejpozdéji do 10-ti let, idedlné vétSinou do 5 let bez komplikaci vytvofit finance na uplné
umoreni dluhu. Dluh je nutné do max. 20 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny
provoz a reprodukce majetku a samosprava mohla nadale plnit Ukoly dalSich oprav
a investic.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Finan¢ni zdravi Ceského Krumlova hodnotime aktudlné znamkou AA- (prvni &islo
financni kondice, druhé momentalni stav financi). Tuto znamku opirame o:

A (vybornou) finan¢ni kondici mésta opirame predevsSim o vyborny trend, i
kdyz vysledky provozniho salda nebyly oslfujici, po zohlednéni oprav majetku
byly velmi dobré. Mésto prosperovalo co do vyrazného rlstu poltu
zaméstnancl pracujicich na UGzemi mésta a rostl vyrazn& pocet zakd.
Financovani Skolskych zafizeni bylo zménou zakona od roku 2018 jesté vice
zvyhodnéno. Ubytek poétu obyvatel se za rok 2018 po 18 letech zastavil. PFijmy
mésta byly stabilni a zdravé s dlirazem na darfiové prijmy. Mé&sto dokazalo oZivit
investice a ndstupem roku 2019 naplno vyuziva svij finanéni potencial. Mé&sto
dokazalo zajistit zdroje a ma potencial udrzovat sv(j dosavadni majetek i kdyz
jeho schopnost budovat novy nebo rychleji investovat je slabsi, trend byl opét
dobry. Zavislost mésta na dotacich se vyrazné zmirnila, takfka pominula.
Posledni 3 roky byly lety s nejlepsSim vyvojem vlastni finanéni kondice v historii
mésta.

A- (vyborny s minusem za nizsi rezervy a vyhledové slabsi likviditu) stav
financi zakldadame na nizkém dluhu hluboce pod bezpelnym stropem. Mésto dle
rozpoCtu 2019 vyuzilo rezervy k investicim a jeho likvidita je vyhledové slabsi
a rezervy pomérné nizké. Presto je tu potencial v pripadé potreby vyrazné
zvysit financni likviditu.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni finanéniho zdravi Ceského Krumlova

A A A |Vyborny
B ‘ B [Velmi dobry
Stav financi C |Dobry
D D [Dostateény
E. — E |Nedostatecny
= E D C B &

>

Finanéni kondice
"sila, power"
POZ. Skdla zndmkovéni A nejlepsi, mésto pak predstavuje symbol planetky.

Cim ddle a vy3e od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Ceskému Krumlovu zbyvalo z béznych prijmi po Uhradé provozu vyjma oprav
v roce 2018 v dobrém trendu celkem cca 90 mil. K¢. Z této ¢astky mésto uhradilo
7,3 mil. K& splatku dluh( a potfebuje alespori cca 53 mil. K& roéné na reprodukci
svého dosavadniho majetku. Likvidni financni rezervy mésta maji byt na konci roku
2019 cca 6 mil. K¢.
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Rizika financi mésta posiluji, zejména vnéjsi hrozby. Jsou tu rizika s ohledem
na rist cen stavebnich praci, rist cen energii a platd. Je tfeba poéitat s tim, ze
tlaky na rist provoznich vydajl nepolevi, ale naopak rlist b&Znych pfijmd, zejména
dafovych, rozhodné zvolni. Riziko je také moZny nedostatek kvalitnich dodavatell
a zaméstnancl na trhu. Budovani a rozvoj infrastruktury pro podnikani a bydleni
a investice do technologii a modernizace mohou hrozby vyrazné snizit. Prilezitosti
vidime v pokracCovani priprav a realizace investic, oprav a modernizace
dosavadniho majetku a infrastruktury mésta. Bezpecné jsou investice zejména do
Skolstvi, ale rozumné jsou jakékoliv investice zlepsujici infrastrukturu a podminky
pro podnikani a bydleni. Déale uvadime SWOT analyzu financi (fazeno dle
vyznamu).

Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Vyborny trend a lepsi vysledky provozniho salda po pfi¢teni | Pomérné nizké rezervy.
oprav.

Stabilni zakladna pFijm@ s dlrazem na dafiové pFijmy,
posilena rlstem poctu 24kl a zamé&stnancl. Za rok 2018 se po
18 letech zastavil také Ubytek obyvatel Ceského Krumlova.

Oziveni investic mésta nastupem roku 2019.

U¢inna snaha mésta ziskavat a zapojovat do investic
nové zdroje z lukrativniho podnikani a aktivit ve mésté
(mistni poplatky). Tim si mésto udrzovalo alespon cCastecné
krok s rdstem mistnich vynosd v privatnim sektoru.

Kvalitni rozpoctové planovani = pomérné rozumné
posazeny ukazatel provozniho salda a rezervy v rozpoctu
predevsim na strané niz&ich dafiovych ptijmda.

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi

Zavadeéni novych technologii a investice Udrzitelnost financi = Zvysené financni
snizujici provozni vydaje a zlepsujici komfort | naroky na rozpocet mésta na kryti provoznich
sluzeb (zateplovani, energie, modernizace atp.) vydajl (platy, ceny, pFispévky...) v kombinaci
s ochlazenim rdstu dafiovych pFijma.

Uvazlivé vyuziti dotaci obdobi (2014-2020) - Stagnace ekonomiky CR.
pokud se statu podafi investi¢ni dotace pro obce
skutecné konecné spustit.

Investice do dalsiho zatraktivnéni mésta, Rizika souvisejici s Cerpanim dotaci.
zejména do technologii, majetku,
infrastruktury, vytvareni podminek pro
podnikani a bydleni.

Nové povinnosti mésta (kompetence)
prevadéné statem bez financi.
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Strednédoby vyhled rozpoctu

Cesky Krumlov dostoji svym dosavadnim zavazk@m. Pro stfednédoby vyhled
rozpoctu je vychozim rok 2020° (dle zakona) a je koncipovan do roku 2024 (na 5
let). Pro prehlednost uvadime také data rozpoctu 2019.

Ve vyhledu zohlednujeme rostouci financni rizika jako je stagnace ekonomiky

a rist provoznich vydajd, platd atd.

Doporuceni

1. Posilit financni likviditu mésta - Mozné je vyuzit levny Investicni Gvérovy
ramec s limitem max. 500 mil. K¢ se zajisténim pokryti investic celého
volebniho obdobi s ¢erpanim napf. od 2020 az do 2024 pfi zachovani vyhod
nedoderpat, pred¢asné splacet, bez poplatkl za rezervaci zdrojd atp. Urok by
mél byt vyhledové pod 3 % p. a. Je potreba vidét, Ze investice budou rychle
zdrazovat spolu se zdrazovanim stavebnich zakazek, takZe nizka cena dluht se
mé&stdm vétdinou vyrazné vyplati, a to ¢asto i s porovnanim s dotacemi, které
jsou Casové a administrativné narocné a akce cCasto vyrazné prodrazuji
a obsahuji Casto sporadické podminky udrzitelnosti.

. Nebudovat apiné novy financné nerentabilni majetek. Budovani nového
vétsiho financné narocného majetku by ohrozilo schopnost mésta udrzovat jej.
Krumlov je pomérné té&sné finanéné schopen se starat o svlj dosavadni
majetek.

. Zvysit koeficient dané z nemovitosti z 2,5 na 4,5. Tim se mésto alespon
gaste¢né pfiblizi k ristu mistnich vynostd nemovitosti v privatnim sektoru.
Vlastnikim nemovitosti v Krumlové se za posledni roky velmi vyrazné
zhodnotil jejich majetek bez toho, aby se tento lukrativni vyvoj odrazil
v dafiové solidarni roviné& mistnich pfijmd mésta. Jinak feéeno, bylo by spravné,
aby vySe dané z majetku odrazela strmy vyvoj a bohatnuti plynouci z vlastnictvi
nemovitosti ve mésté&. Jen v celém Jiho¢eském Kraji prdmérné vzrostly ceny
byt do roku 2018 za posledni 4 roky o 43,8 % z 16,2 na 23 tis. K& za metr?
(Zdroj: Bydlet.cz). Ukazuje se také, Ze finance mésta jsou mnohem vice
zatizeny péci o majetek a nemovitosti ve mésté. Mésto Cekaji vysoké investice
do majetku a bez novych zdroji by byla ohrozena modernizace infrastruktury
a majetku mésta i jeho kvalita. To by zase mohlo omezovat rlst cen privatnich
nemovitosti. Jsou to propojené nadoby, proto bychom doporucovali zvysit
zakladni sazbu na Uroven Pisku, Plzné, Pardubic ¢i Hradce, Chomutova, Jihlavy
nebo Teplic a dalSich mést, tedy blize koeficientu 5 nez 2. Rozhodné také

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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doporucujeme zvysit sazbu za nemovitosti k podnikani. Cesky Krumlov patfi
mezi exklusivni lokality, kde byly a jsou ceny nhemovitosti vyrazné vice
zhodnocovany a vyuzivany. Neni proto logické a ekonomicky zdravé, aby
zde byly zvyhodniovani vlastnici nemovitosti, kterym se tato trzni pridana
hodnota objevila v aktivech. Mistni dafiové zvyhodnéni spiSe slusi socialné a
ekonomicky méné atraktivnim regiondm. Odhadem by tento krok pfinesl bez
velké zatére vlastnikd nemovitosti méstu podstatnych cca 6 az 10 mil. K&
roc¢né, coz by byly zdroje na zajisténi investic do infrastruktury a majetku mésta
ve vySi cca 100 az 200 mil. K¢.

4. Pokracovat v zapocaté financni politice a vyuzivat naplno financni
potencial mésta. Zajistit vysokou investi¢ni aktivitu a opravy a usilovat
o zachovani docilené financni kondice mésta (provozni saldo + opravy).
UzZite¢né bude nadale dbat zvy$ené stfidmosti provoznich vydaji napfi¢
méstem vyjma Setfeni na vysi platd.

5. Dlrazné doporucujeme udrzet ukazatel rozpoctu
provozni saldo + opravy > alespori 70 mil. K& (za rok 2018 Cesky Krumlov
dosahl 90 mil. K¢).

6. Vyhledové nesnizovat vlastni financni rezervy pod hodnotou 20 mil. K¢ pro
potieby rychlé reakce na krizové situace a moznost rychlé reakce na investi¢ni
prilezitosti nebo naopak na hrozby.
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Definice financniho potencialu mésta

Finanéni potencidl Ceského Krumlova je zmapovan na obdobi 2020 az 2024
(5 let). Pocitdme se zakladnimi zdroji financovani, které mize mésto piimo
ovlivnit, a jsou predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uvérovy ramec

Naopak nepocitdme s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové prijmy (prodeje majetku, bytd)

Dle té&chto pfedpokladl bude mésto moci vyuzit v obdobi 2020 az 2024 celkem
minimalné cca 782 mil. K&, a to z téchto zdroju:

A. 320 mil. K& (prdmérné cca 64 mil. K& roéné) provozni saldo véetné oprav
po Uhradé splatek dluhl (bézné prijmy - bézné vydaje + opravy, tj. ucet
511 - splatky dluhd), s tim, Ze:

e Celkem je provozni saldo po pricteni oprav pocitano 350 mil. K¢, ale
30 mil. K& bude pouZito na splatky dluhd;

e Alespon 265 mil. K& (53 mil. K& ro¢né) bude mésto potrebovat na
reprodukci svého majetku.

B. Pouze minimalné 6 mil. K¢, predpoklada na konci roku rozpocet 2019 likvidni
finan¢ni rezervu;

C. az 456 mil. K¢ do limitu bezpecné zadluzenosti 500 mil. K&. Pripomenme
opét, Zze mésto generovalo v letech 2015 az 2018 po Uhradé provozu castku
nejhlie 61 mil. K& a nejlépe 90 mil. K& (rok 2018, vyhled poéita ze 70 mil. K&),
data viz Graf 17 Vyvoj finanéni kondice Ceského Krumlova bez
financnich rezerv. Pri docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky
cca 40 mil. K¢ a nadale by méstu s rezervou alespon 30 mil. K¢ ro¢né zbyvalo.
Podle zakona o rozpoctové odpovédnosti je treba zajistit mezirocni splatky
(nikoliv snizeni) kazdého dluhu nad 243 mil. K¢ (ve vySi 5 % z rozdilu vyse
dluhu nad 60 % priméru pfijmu za posledni 4 roky). Nezamé&riujme vysi dluhu,
kterd neni zakonem omezena s povinnosti zajistit splatky z vyse dluhu, coz
zakon o rozpoctové odpovédnosti pozaduje. Strop bezpecné zadluzenosti je pod
hranici obvykle stanovovanou dle bankovnich standardd.
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Graf 24. Vyhled finanénich moznosti Ceského Krumlova na investice
aopravy vobdobi 2020 az 2024 po uhradé provozu bez dotaci
a kapitalovych pFijma v mil. K¢
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Zaveér

Cesky Krumlov mé& v obdobi 2020 az 2024 (5 let) finan¢ni potencial z vlastnich
zdroj& po zajisténi provozu a po pripoéteni oprav a Uhradé splatek dluhl
minimalné cca 326 mil. K& (provozni saldo - splatky dluhl + opravy + rezervy
na uctech) + az 456 mil. K¢ vyuziti Investicniho Uvérového rdmce do stropu
bezpedného zadluZeni 500 mil. K¢ = 782 mil. K&. U vlastnich zdrojl je vyuzito
Siroké spektrum rezerv (vycet nize), takze skutecnost bude nejspise lepsi. V téchto
¢astkach navic nejsou zahrnuty investi¢ni dotace ani prodeje majetku ¢&i jiné
mimoradné prijmy.

Skveélé budoucnosti mésta finance nebrani a naopak ji podporuji.

Predpoklady pro plnéni strednédobého vyhledu rozpoctu

Strednédoby vyhled rozpoctu je pojat, vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
a prognéze financi CR, mnohem konzervativné&ji a pocitd s ochlazovanim
ekonomiky. Strednédoby vyhled uvadi vydaje na opravy a investice
kumulované do pfebytkl v jednotlivych letech vyuzitelnych libovolné dle
aktualnich plant samospravy.

Vyhled v sobé zahrnuje:

e Dostatecné rezervy:

o Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;

o Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investiéni nebo
neinvesti¢ni povahy);

o Vyhled nezvySuje prijaté bézné dotace na provoz (vyjma
schvalenych);

o Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vlastni innosti mésta ani mistni
dané;

o Vyhled predikuje niz&i rist dafiovych pfijmu, nez se kterym poditd
MF CR. Vyhled pocitd s pouze 2,9 % ro¢nim primérnym rlstem
dafiovych ptijmQ (za poslednich 18 let byl rist primérné 4,9 %);

o Daldi rezervy jsou zakomponované na strané vydajd, kde je
vytvorena rezerva na ostatnich béZznych vydajich v celkové vysi
cca 67 mil. K& za celé obdobi (primérné cca 13 mil. K& roéné).

e ROst vydajd na platy o 4,7 % roéné dle olekdvani respektujicich vyvoj
ekonomiky a nafizeni vlady. Zpocatku planujeme rdst 7 % a poté nizsi.

Oc&ekavame ochlazovani ristu ekonomiky

e Udrzeni ukazatele (provozni saldo + opravy) > alespon 70 mil. Kc.
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Doporucena pravidla rozpoctll pro stabilitu financi samospravy

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci pInéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout Iépe nez bézné vydaje (nebo stejné). Opravy
stranou.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dirazné doporu¢ujeme nadéle v praxi
zajistit v rozpoctech ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 70 mil. KcC.
Bézné pfijmy musi az na vyjimky let vysokych oprav prevysSovat bézné vydajel?,
s jistotou je tfeba mit vzdy finance alespofi na splatky dluhd. Ovdem je tfeba
myslet také na rezervy a financni pozadavky na reprodukci majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
aveérd (resp. zavazkl) je aktudlné 500 mil. K&.

Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

10 vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak lépe, pokud to lze, evidovat jako investice.
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Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 25. Zobrazeni vybranych ukazateld strednédobého vyhledu rozpoctu
Ceského Krumlova
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POZ. od 2020 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR

Graf 26. Vyhled finanéniho kryti bézného provozu €Ceského Krumlova
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v
. . .
Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Ceského Krumlova
tis. K&
. 2019 2020 2021 2022 2023 2024
i (¢isla zna ¢ Hengni CELKEM
Udaje (&isla znati druhové dlenénirozp. skladby) 2016 2017 2018 e vyhled vhled whied whied whied 2020 53 2024
1+2+41|B&iné piijmy (véetné neinvestiénich dotaci) 326985| 337129 361630| 360024| 372100 382300| 391600| 398600| 402600| 2307224
5|B&iné vydaje (provozni) 271774| 278989 295634| 314984] 302100 312300 321600 328600] 332600] 1912184
a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 55211| 58140| 65996| 45039| 70000| 70000| 70000| 70000 70000 395 039
% Podil provozniho salda na béznych
prijmech 17% 17% 18% 13% 19% 18% 18% 18% 17%
b Uhrazené splatky dlouhodobych pijcek 7526 6 805 7281 4655 7452 6 500 6 500 5000 5000 35107
c=ab Zbyva po uhrazeni splatek Gverd (tis. K&) 47684 51335 58715] 40384] 62548]  63500]  63500] 65000 65000 359 932
d Stav na bankovnich Gétech (tis. K¢) 49853]  73328] 44250 5752 68300] 131800] 195300] 260300 325 300
emcsg  Provoznisaldo po hradé spldtek dverd + stav. 76647| 101188| 132043| 84634| 68300 131800| 195300| 260300| 325300
na bankovnich uétech piedchoziho roku (tis. K¢)
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 9% 3% 7% 0% 3% 3% 2% 2% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 2% 3% 6% 7% 4% 3% 3% 2% 1%
ZVMENY BEZNYCH PRIUMO (ts. Kg) 269073| _10144] 24501  -1606] _ 12076 _ 10 200 9300 7 000 4000 42 576
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (fis. K&) 6 265 7215 16645 -12884] 10200 9300 7 000 4000 17 616

POZ. od 2020 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 27: Vyhled provozniho salda Ceského Krumlova, véetné splatek
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POZ. od 2020 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, Zdroj: www.cityfinance.cz

Podrobné informace strednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Strednédoby vyhled rozpoétu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Graf 28. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Ceského Krumlova
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POZ. od 2020 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpodtu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019

Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 2020, Tabulky obsahuji
pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktudlni rozpocet.

Dulllezité upozornéni.

Objem piijmU bude kazdy rok vy&$i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&zny finanéni potencial (bez Gvérd) je kumulovan z prebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, Ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostate¢nym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané ptijmu a vydaju plsobi neutralné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd pfijatych a vydanych.

11 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"

LUDEK TESAR v, , ,
—U. FINAL S— Cislovana stranka 36/46



Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019
Tabulka 7. Podrobny strednedoby vyhled rozpoctu Ceského Krumlova
Rozpoétovy vyhled tis. K¢ |rocni zmény
- 3 roéni primér %  ro¢ni primér %
i Druhové trldemd\eklro;g. Udaj 2017 2018 201? 2‘020 2‘021 %022 2’023 2‘024 ména 2000 o7 ména
skladby] rozpocet | vyhled | wyhled | wyhled | vyhled | vyhled 2017 2024/2020
1 1|Dariové prijmy 223 979 246 246| 250209| 263100] 273300] 282600| 289 600 293 600 4,9 29
2 1111{DPFO ze zavislé ¢innosti 42193 48 505 50320 59000/ 64000{ 67000[ 70000 72 000 55
3 1112|DPFO OSVC 1216 1018 650 1000 1000 1000 1000 1000 00
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 3538 4022 3723 4000 4200 4500 4500 4500 31
5 1121|DPPO 37677 36929| 36878) 37000] 38000/ 39000] 40000 40 000 20
6 1122|DPPO za obce 13187 12604] 12600 12600] 12600{ 12600{ 12600 12 600 0,0
7 1211|DPH 76 391 90862) 94924) 96000| 100000| 105000| 108 000 110 000 36
8 133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 23019 26 272 25052 27000/ 27000{ 27000{ 27000 27 000 00
9 1361{Sprawni poplatky 8963 8134 8362 8 500 8500 8500 8500 8500 00
10 1511|Dari z nemovitosti 17794 17901 17700 18000/ 18000( 18000{ 18 000 18 000 00
11 2|Nedariové pfijmy 66 801 67 536! 63 968 61 000! 61 000 61 000 61 000! 61 000 42 0
12 21|Pfijmy z Viastni ¢innosti a odvody 60 330 61 629 59 981 60 000! 60 000 60 000 60 000 60 000 0,0
13 22| Prijaté sankéni platby a vratky 3360
1 P E:,IJJ::;, z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedari. 1338 1471 628 1000 1000 1000 1000 1000
15 24|Prijaté splatky pujcek 0
16 3|Kapitalové pijmy 2954 1163 258 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 46 952 50 529 88 434 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000 16,3
18 41(Neinvesticni pfijaté dotace (transfery v&. hospodarské ¢innosti) 46 349 47 848 45 847 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000 0,0
20 42|Investicni prijaté dotace (transfery) 604 2681 42 587
z toho: 4’1 12a 42]2[ - neinvesticni a investicni dotace ze 26 605 27933 32387 33400 33 400 33 400 33400 33400 00
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIUMY CELKEM 340 687 365474| 402869| 372100] 382300] 391600| 398600 402 600 43 20
22 5/Bézné vydaje 278 989 295634| 314984[ 302100| 312300/ 321600[ 328600 332 600 32 25
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 78237 88366] 94472 101000] 107000] 111000] 115000] 120000 47
2 51 :‘i’;‘f:ﬁ;" nékupy a sousejici vdaje ve whledu bez oprav | g5 gogl 10074l 107168| 80000 82400 85000 87500 90100 32
25 52|Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjekttim 50 567 51 335 45 443 45 500 45 500 45 500 45 500 45 500 0,0
26 Rozpoget 53 jinak 533|Neinvesticni transfery pfispévkovym a podobnym organizacim 32334 36 933 51 699 41 000 42 200 43 400 44700 46 000 30
rozpoCet 54 aZ 56 jinak 53 bez 533 N " b \ ky
+ 54 az 59 Neinv. transf. obyvat. a| Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org., pij¢
27 mezin. o @ picky oy 3| obyv... 22243 18926| 16203| 20000{ 20600] 21200[ 21800 22500 Suma 2020
ostatni neinv. wdaje: az 2024
28 pouze vyhled 59| Rezerva na b&zné vydaje a ostatni neinvesticni vydaje 14600 14600 15500 14100 8500 67 300
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTIGNICH DOTACI!) 31848 103267 150121 0 0 0 0 0
30| 5+6|VYDAJE CELKEM 310 837 398901| 465105| 302100] 312300] 321600) 328600 332 600 63 25
31 7.21-#.30[SALDO PRIJMU A VYDAJU 29850  -33427| -62236] 70000] 70000 70000 70000 70 000 00
32 1+2+41|Bé&zné prijmy (vietné neinvesti¢nich dotaci) 337129 361630| 360024| 372100] 382300/ 391600/ 398600 402 600 7,5 2,0
Si 2020
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 278 989 295634| 314984| 302100| 312300/ 321600 328600 332 600 32 l:i":oz 4
34 7.32+.33| PROVOZNi SALDO (ve vyhledu + opravy) 58 140 65 996 45 039 70 000! 70 000 70 000 70 000! 70 000 350 000
35 8123|Pijaté dlouhodobé puijcky 0 0 28 393 0 0 0 0 0 0
36 8124| Uhrazené splatky dlouhodobych ptijcek 6 805 7281 4 655 7452 6 500 6500 5000 5000 30 452
37 7.31+F.35-.36| Zména stawu na Uctech a finanéniho majetku 23 045 -40 708|  -38 498 62 548 63 500 63 500 65 000 65 000
38 8|[FINANCOVANI ("+" je dal$i "dluh”, "-" opak) -29 850 33 427 62236/ -70000/ -70000( -70000{ -70 000 -70 000
39 7.21+7.35|PFijmy veskeré (véetné dluht) 340 687 365474| 431262| 372100] 382300] 391600| 398600 402 600
40 7.30+F.36+1.37| Vydaje veSkeré (véetné splatek a tspor) 340 687 365474| 431262| 372100 382300[ 391600/ 398600 402 600
41 7.39-7.40 Kontrolni saldo tplIné (véetné financovani) 0 0 0 0 0] 0 0 0
42 Stav na bankownich Uétech a fondech: 73328 44 250 5752 68300 131800( 195300 260 300 325 300 Sl:in:ozzo 42 0
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéra* 51335 58715 40384| 62548 63500 63500] 65000 65 000 319 548
44 f.147.11+pol. 4112 a 4212| Dluhova zakladna 317 385 341714| 346564| 3575001 367700( 377000 384000 388 000
45| Fr36tleasing pol 517‘?0:"5’;"'3 Dluhova sluzba 6805 7081 4655 7452|6500 6500 5000 5000
46 F.45/F.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 2,14% 2,13% 1,34% 2,08% 1,77% 1,72% 1,30% 1,29%
47 rozvaha| Dlouhodobé uvéry (splatné dlouhodobé zavazky) 16 138 20 464 44 202 36 750! 30 250 23 750 18 750 13 750
48 rozvaha| Dlouhodobé pohledavky (Ucet 462 az 471) 19 216 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237 tis. K&
49 rozvaha| Stavby (Ucet 021) 1281704[ 1283011 Suma 2020 az 24
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny tdaj) 53 000 53 000 53 000 53 000 53 000 265 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.43-50| (bez prijatych tvéru, investicnich dotaci, kapitalovych 17000{ 17000 17000( 17 000 17 000 85 000
prijmu)
Vyswétlivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon . 243/2000 Sb.) DOPORUCGENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
**bez 511 Oprav *ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU
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Stfednédoby vyhled rozpoétu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem

30. 05. 2019

Tabulka 8. Podrobny stfednédoby vyhled rozpoétu Ceského Krumlova
s pohledem na finance od r. 2012

Rozpoctovy vyhled tis.K¢
i Druhové tfidéni dlek‘rodzg. Udaj 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 201? 2'020 2'021 2'022 2'023 2'024
skiadby| rozpocet | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled vyhled
1 1[Dahové prijmy 158345 185602| 102464] 193413] 207898| 223979  246246] 250200| 263100 273300] 282600 289600] 293 600
2 1111 DPFO ze zavislé Ginnosti 25508]  29822] 30722] 31151  37270]  42193] 48505 50320 59000] 64000] 67000] 70000] _ 72 000
3 1112|DPFO OSVE 1078 2 347 763 1153 3070 1216 1018 650 1000 1000] 1000] 1000 1000
4] 1113|DPFO zvaSini sazba (srazkovd) 2473 2 890) 3299 3513 3568 3538 4022] 3723 4000 4200 4500 4500 4500
5 1121|DPPO 24248] 28001 31585| 32611 36875|  aver7|  36920] 36878 37000] 38000] 39000] 40000] 40000
6 1122|DPPO 7a obce 12460 14055  15208] 12130] 10357] 13187]  12604] 12600 12600] 12600] 12600] 12600] _ 12 600
7 1211]DPH 18976]  60534] 64215 64844] 67582 76391  90862] 94924] 96000| 100000 105000] 108000] _ 110000
8 133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 20612| 20862 20212| 21599 21717| 23019|  26272| 25052| 27000] 27000] 27000| 27000] 27000
9 1361|Sprévni poplatiy 6 449) 8228 8840 8728 9350 8 963 8134] 8362 8500] 8500] 8500 8500 8 500
10 1511|Dari z nemovitosti 16542] 18863 17605 17683] 18109] 17794]  17901] 17700] 18000] 18000] 18000] 18000] 18000
ET) 2|Nedanové prijmy 61508]  66621] 57501  53162] 70657 66801  67536] 63968 61000] 61000] 61000] 61000 61000
12 21{Pfijmy z viasini éinnosti a odvod) 52400] 52451  50349] 48482] 64274 60330]  61629] 59981 60000] 60000[ 60000] 60000 60 000
13 22| Pfijaté sankéni platby a vratiy 3360
14 P”J:T"y'y 2 prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. 4331 9521 4316 1690 1733 1338 1421 628) 1000 1000  1000| 1000 1000
5 Prijaté splatiy pujcek 0
16 3[Kapitalové pijmy 10475] 12875 2330 1845 933 2954 1163 258 0 0 0 0 0
17 4|PFijaté dotace (transfery) 77446]  66689] 106906] 316853] 67685  46952] 5050 88434] 48000] 48000] 48000 48000 48 000
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (iransfery V&, hospodafské ginnosti) | 52181|  52163|  46317|  53436|  48430|  46349| 47848 45847 48000 48000| 48000 48000 48 000
20| 42]Investiéni prijaté dotace (ransfery) 25265]  14526] 60589 263416] 19255 604, 2681 42587
zloho: 4112 4212 - neinvesticnia investicnidotace ze | 7 o7l 54750  24738|  24770| 25179| 26605  27933| 32387| 33400 33400| 33400 33400 33400
SR - souhrnného dota¢niho vztahu
21] 1:2+3+4|PRUMY CELKEM 307773| 331877] 359202] 565273| 347173 340687|  365474| 402869 372100| 382300 391600 398 600] 402 600
22 5|Bézné vydaje 244124]  252183] 250143] 265510] 271774] 278989 295634] 314984] 302100] 312300] 321600] 328600] 332600
23] 50{Vydaie na platy, ostatni platby za préci a pojisiné 67224]  68084]  70668]  77363]  75560|  78237]  88366] 94472] 101000] 107000] 111000] 115000] 120000
24 ::jec‘z‘:e;'fr' nakupy a sowvisejicl \ydale ve whiedu bez oprav | gq 45| g1 9gs|  go4ss| 92138| 89749| 95608 100074| 107168| 80000| 82400 85000 87500 90 100
25| ién transfery soukromoy Subjektim 43382] 41761 42871 45057] 54791] 50567]  51335] 45443] 45500] 45500 45500 45 500) 45 500
26| Rozpotet 53 jinak ni transfery prispavkowm a organizacim 34206| 30992 31084] 31196| 31483 32334| 36933 51609 41000 42200( 43400 44700 46 000
rozpotet 54 aZ 56 jinak 53 bez 533 Nei ” b " "
+ 54 az 59 Neinv. transf. obyvat. a| Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org., pljéky
2 ey i o ooty 19221| 19362 23065 18856| 20191| 22243]  18926| 16203 20000] 20600| 21200 21800 22500
ostatni neinv. wdaje:
28| pouze wyhled 59| Rezerva na bézné vydaje a ostatni neinvesticni vydaje 14 600 14 600 15 500 14 100 8500
29| 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZINVESTIENICH DOTACH!) | 42383| 53572 98888| 336898| 46886 31848| 103267 150121 0 0 0 0 0
30) 5+6|VYDAJE CELKEM 286507| 305 756] 349082] 602407| 318661 310837| 3980901 465105 302100] 312300 321600] 328600 332600
31 #21-£.30[SALDO PRIJMU A VYDAJU 21 267 26 122 10170] -37134 28512 29 850 -33427| -62236 70000] 70000| 70000 70000 70 000
32 12+41|B&Zné prijmy (veetné dotaci) 272034] 304476] 296283] 300012| 326985 337129| 361630 360024 372100] 382300 391600 398 600] 402 600
33| 5B&2né wdaje (provozni)* 244124 252183| 250143| 265510| 271774| 278989| 295634| 314984| 302100| 312300 321600 328600 332600
34 7.32-+.33 PROVOZNI SALDO (ve vyhledu + opravy) 27010 52203  46130] 34502] 5211 58140]  65996] 45089 70000 70000[ 70000 70000 70 000
35) 8123{Pfijaté dlouhodobé pljcky 27 478 8867 16800 5200 0 0 o 28393 0 0 0 0 0
36] 8124 Unrazené splatky diouhodabych pijéek 27202 43800 8200] 10754 7526, 6805, 7281] 4655 7452|6500 6500 5000 5 000
37 731+7.35-7.36| Zména stawl na GGtech a finanénino majetiu 21542] 30209  18770] -42687] 20985|  23045|  -40708| -33498] 62548] 63500] 63500 65000 65 000
38| [ FINANCOVANI (*+" je dalsi "dluh”, "-" opak 21067] -26122] -10170]  37134] -28512] -29850]  33427] 62236] -70000] -70000] -70000[ -70000] _ -70000
30 721+7.35| PFijmy veSkeré (véetné diuhd) 335251 340765 376001 570474] 347173 340687|  365474] 431262 372100] 382300 391600 398 600] 402 600
0] 730+7.36+7.37| Vydaje veskeré (vetné splatek a Gspor) 335251 340765 376001] 570474] 347173 340687|  365474| 431262 372100] 382300 391600 398 600] 402 600
a1 #.39-7.40| Kontrolni saldo Upiné (véetné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a2 Stav na bankovnich Gétech a fondech: 229069| 52915 70315| 28963| 49853  73328|  44250|  5752| 68300| 131800| 195300 260300] 325300
43| ¥.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéra* 707|  47493]  37939| 23748] 47684] 51335  58715| 40384] 62548] 63500  63500] 65000 65 000
44| R1+7.11+pol. 4112 2 4212|Diuhova zaKladna 247320 277062| 274704| 271345| 303734 317385\ 341714| 346564 357500| 367700 377000 384000 388000
45| T36vleasing pol 51750‘*"‘5’?:{ Diuhova sluzba 27202 4800 8200 10754 7526 6805 7281  aess| 7452|6500 6500, 5000 5000
2| 7457 44 *%| Ukazatel diuhové sluzby 1100%|  1,73%|  2.00%|  3.96%|  248%|  2.14% 213%|  134%|  2,08%|  177%|  1,72%|  130% 1.29%
47 rozvaha| Diouhodobé Uvéry (splatné diouhodobé zavazky) 23335]  27423]  36022] 30469] 20043] 16133]  20464] 44202] 36750] 80250] 23 750] 18750 13 750
48| rozvaha| Diouhodobé pohledavky ((Set 462 a2 471) 24553| 23486 22418| 21351 20283 19216|  19237| 19237| 19237| 19237| 19237 19237 19237
49| rozvaha| Stavby (GEet 021) 1101570] 1117109] 1103885] 1305501] 1298877] 1281704] 1288011
50| o ého majetku 1y Gdai) 53000 53000( 53000 53000 53000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.43-750|(bez prijatych Gvérd, investiénich dotaci, kapitalovych 17000( 17000( 17000 17000 17 000
pFiima)
Vyswétlivky: RUD = rozpoctové ureni dani (zakon &. 24312000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pripadné seskupeni polozek je ekvivalentem "Z toho:"

**bez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem

30. 05. 2019

Tabulka 9. Kumulovany stfednédoby vyhled rozpoétu Ceského Krumlova

Kumulovany rozpoctovy vyhled tis.K¢
Druhové
.| tfidéni dle _— 2019 2020 2021 2022 2023 2024
f. Udaj 2016 2017 2018 o . , , . .
rozp. rozpocet | vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1 1|Dariové pfijmy 207 898 223979 246 246 250 209 263 100 273 300 282 600 289 600 293 600
11 2|Nedariové prijmy 70 657 66 801 67 536 63 968 61 000 61 000 61 000 61 000 61 000
16 3|Kapitalové prijmy 933 2954 1163 258 0 0 0 0 0
17 4|P¥ijaté dotace (transfery) 67 685 46 952 50 529 88 434 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000
18 41 Zi’:(‘)’:;)t’cn’ prijaté dotace (transfery vc. hospodérské 48 430 46 349 47 848 45 847 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000
20 42 |Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 19 255 604 2 681 42 587 0 0 0 0 0
0 0|, Zfoho: 41124212 - neinvesticni a investicni dotace ze 25179 26 605 27933 32387 33400 33400 33400 33400 33400
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 347 173 340 687 365 474 402 869 372 100 382 300 391 600 398 600 402 600
22 5|Bézné vydaje 271774 278 989 295 634 314 984 302 100 312 300 321 600 328 600 332 600
29 6|Kapitalové vydaje (whied je BEZ INVESTIENICH DOTACI!) 46 886 31848 103 267 150 121 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 318 661 310 837 398 901 465 105 302 100 312 300 321 600 328 600 332 600
31| #.21-+30[SALDO PRIJMU A VYDAJU 28 512 29 850 -33 427 -62 236 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000
32 1+2+41|Bézné pfijmy (vCetné neinvesti¢nich dotaci) 326 985 337 129 361 630 360 024 372 100 382 300 391 600 398 600 402 600 tis.K¢é
202
33 5|B&zné vdaje (provozni)* 271774 278 989 295 634 314 984 302 100 312 300 321 600 328 600 332 600 3221;0;4 0
34 f.32-7.33| PROVOZNi SALDO (ve vyhledu + opravy) 55211 58 140 65 996 45 039 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 350 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pijcky 0 0 0 28 393 0 0 0 0 0 0
36 8124|Unhrazené splatky dlouhodobych pujéek 7 526 6 805 7281 4 655 7 452 6 500 6 500 5 000 5 000 30 452
42 0|Stav na bankovnich Uétech a fondech: 49 853 73 328 44 250 5752 68 300 131 800 195 300 260 300 325 300
43 i.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avérua* 47 684 51 335 58 715 40 384 62 548 63 500 63 500 65 000 65 000 319 548
47 rozvaha|Dlouhodobé Uvéry (splatné dlouhodobé zavazky) 22 943 16 138 20 464 44 202 36 750 30 250 23 750 18 750 13 750
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (Gget 462 az 471) 20 283 19 216 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuc¢eny tdaj) 53 000 53 000 53 000 53 000 53 000 265 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.43-750|(bez prijatych Gvéru, investiénich dotaci, kapitalovych 17 000 17 000 17 000 17 000 17 000 85 000
prijmu)
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

242 791

je 60%

prijma za 4 roky
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Pfiloha 2. StFfednédoby vyhled rozpoétu Ceského Krumlova - povinné zvefejiiované informace

Tabulka 10. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce a schvalované zastupitelstvem

Strednédoby vyhled rozpoctu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis.K¢&
Druhové
tridéni dle Udai 2020 2021 2022 2023 2024
rozp. J vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 372 100 382 300 391 600 398 600 402 600
5+6|VYDAJE CELKEM 302 100 312 300 321 600 328 600 332 600
SALDO PRiJMU A VYDAJU 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000
rozvaha|Dlouhodobé zavazky (avéry) 36 750 30 250 23 750 18 750 13750
rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 19 237 19 237 19 237 19 237 19 237
Zbyva na cile, véetné reprodukce majetku, po
* uhradé prijatych zavazku (bez rezerv, prijatych 62 548 63 500 63 500 65 000 65 000
avérq, investi¢nich dotaci a kapitalovych pfijmu)
Rezervy 5752

* finan¢ni zdroje a potifeby dlouhodobé realizovanych zaméru (Vypocte se = provozni saldo - splatky dluht + opravy)
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Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Pfredpokladem pro fizeni financi s citem!? je znalost stavu financi a financni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti finanéniho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava mize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové fadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych tdaji se mize
stat, ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj
financi samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a struéné zaveéry, které
vyhodnotime tim, Ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostateény

mgo|n| m | =

Financni .

Nedostateény

kondice

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financniho zdravi
samosprav, ktera je ojedinélad tim, ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zameérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovano obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

 Stav financi
Stav financi je financni stavovou veli¢inou!® zobrazujici aktualni stav finan¢nich
a Uletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

12 www.cityfinance.cz

13 St r .V 7 wr s . r z o Vs o ’ .0 v
avova velicina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...
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éFinaném’ kondice (sila)

Financni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost samospravy", mysleno finanéni objemy, tedy
b&Zné obraty na strané pfijmu a vydaju.

Tabulka 11. Stupnice ekonomického hodnoceni financéniho zdravi
(rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C|Dobry
D
E

Dostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice mésta v matici stanovuje vysledny rating, rikdme mu ,slune¢ni rating"
diky vzhledu vysledného zndzornéni.

Nedostateny

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m O N @ >

= E B € B A
=

Finanéni kondice
"sila, power™

POZ. Skala znamkovani jako ve skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyse od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 1épsi finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené Ize Fici, ze ¢im blize ,zhnoucimu slunci® se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,,zéna zivota" je v modrych
polich.

14 Kondicni velic¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafeni samospravy

PFi posuzovani finan¢ni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
e rozpocet je sloZen z piijmU a vydajl. Pfijmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. b&zné prijmy), to jsou vedkeré pFijmy, vyjma kapitalovych piijma
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je moZné dé&lit podobné. Vydaje,
které obec/meéstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (udrzba meésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, Uradu apod.). Rozdil mezi
béznymi pFfijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhrad& provozu z b&znych piijmi k ,volnému®
rozhodovani). Vedle b&Znych vydajl existuji také investice (kapitélové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem ddleZit&jsi Gdaj nez samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpoCet, znamena to, zZe
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji nez ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. Avsak zaporné provozni saldo mize znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nema dostatek pravidelnych pfijm0 na Uhradu samotného
provozu (bé&znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo dany
rok dost penéz z vyplaty na ndjem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uUvaha se vSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!® a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétSinou
z bézného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné technologickych celkl tak, aby existoval
dlouhodoby financni prehled (bilance) potreby financi na opravy a investice
a skutecné vynalozenych prostiedktl. Presto ¢asto buduji novy majetek, ktery
opét vyvola potrebu vytvaret dalsi zdroje na dalsi odpisy (opravy a modernizace
takto vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky
objem zanedbaného (i zastaralého obecniho majetku (vcetné infrastruktury), ktery
jiz dobre neslouzi svému ucelu.

15> Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Idealni by byl stav, kdyby rozpodet samospravy pokryl z b&Znych pfijmd zakladni
provozni vydajel® a obnova majetku byla fe$ena tvorbou finanénich zdrojl na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na ¢em zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE

Provoz

Pocet zaka

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd ¢ fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zbozi — kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotreby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, pronajmy majetku atd.

Zaméstnanci — kvalita a produktivita, pocty
a rGst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vyse a ceny dluh(

Na vykon statni spravy

Ufad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procest

Na provoz zafizeni samospravy

Investice

Investi¢ni dotace

Politika rozvoje a fizeni projektt

Pocet zaméstnancl pracujicich v katastru

Obnova majetku

Vynosy sdilenych dani v CR

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Prodeje majetku

Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfrejmé je, Ze samosprava muize efektivné ridit finance predevsim skrze
vydaje. Proto stav a vyvoj financi bude vZdy zaviset pfedevéim na stavu pfijmé
daného vnéjsi ekonomikou, poctu obyvatel, a hlavné na politice samospravy na

strané vydaju.

16 tzn. kladné provozni saldo.
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Sttednédoby vyhled rozpo¢tu mésta Ceského Krumlova s analyzou financi a ratingem 30. 05. 2019
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1CO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Nad Horou 352
CU: 35-8828820267/0100 252 07 Stéchovice Praha-zapad

Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkugenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zadkona o rozpoctovém urceni dani, poradce byvalého
mistopredsedy vlady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kancléf hejtmana Pardubického kraje
Michala Rabase, spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. Drzitel licence
CNB dle zékona o podnikani na kapitalovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku obci,
zkuseny ve standardech Fizeni kvality ISO, CAF'7 a EFQM!8, strategickém a projektovém fizeni
s osvédéenim dle mezindrodnich standardl IPMA°. Poradatel tradi¢ni Usp&&né konference Rozpocet
a finan¢ni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéti a reditelé
z CNB, predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, ndméstci a Feditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho
svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, feditele odboru, pfes vrchniho vladniho radu, poradce
ministra a mistopredsedy vladdy az po projekt partnera, jednatele. Je autorem velkého mnozstvi
odbornych ¢&lankd, fadu let byl korektorem &asopisu Dané& a pravo v praxi a je nezavislym poradce
mnoha Uspésnych mést a obci v CR. Reference a dal$i informace naleznete na www.cityfinance.cz

17 Spolecny sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)
18 EFQM (European Foundation for Quality Management).

19 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruzeni projektovych
manazerd.
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